Sed arguitur quod demonstratio per impossibile non sit demonstratio, quia demonstratio est ex veris, sed demonstratio per impossibile non est huiusmodi &c.

Dicendum quod demonstratio per impossibile est demonstratio. Unde in †definitione demonstratione† sunt tres processus sicut dicebatur in syllogismo

<sup>1</sup> vel] licet P.

<sup>2</sup> Arist. APo. 1.2.71b9-12.

<sup>3</sup> nomen] nisi P.

<sup>4</sup> Arist. APo. 1.2.71b17-18.

<sup>5</sup> Arist. APo. 1.2.72a15-16.

<sup>6</sup> monstrare] *lectio incerta, hic et sequenti vice.*

<sup>7</sup> discentem] dd' (*i.e.* dicendum) P.

<sup>8</sup> discentem] ddo<sup>a</sup>, P.

<sup>9</sup> Cf. Arist. APo. 1.2.72a18-21.

<sup>10</sup> maxima] *an maxime scribendum?*

per impossibile, et hoc est quantum ad processum primum non fit ex veris, tamen quantum ad tertium fit ex veris.

Sciendum quod demonstratio circularis<sup>1</sup> habet fieri quando conclusio ostenditur per praemissas, si iterum ex illa conclusione ostenditur aliqua praemissarum esset demonstratio circularis. Unde Aristoteles non negavit omnia circulariter demonstrari<sup>2</sup> demonstratione quia; cum enim effectus demonstratur per causam fit demonstratio propter quid, si autem causa demonstratur per effectum fit demonstratio quia. Unde demonstratio propter quid est quando effectus demonstratur per causam proximam et immediatam, sicut<sup>3</sup> [etiam] ‘existens prope <non> scintillat, planetae existunt prope, ergo planetae <non> scintillant’. Demonstratio quia est quando causa ostenditur per effectum, ut<sup>4</sup> ‘non scintillans est prope, planetae non scintillant, ergo [non] sunt prope’. Vel potest esse demonstratio quia quando effectus demonstratur per causam remotam.

Item. Dici de omni in libro Posteriorum sic definitur:<sup>5</sup> /P 77rB/ Dici de omni est quod non est in aliquo sic et in aliquo non nec aliquando sic et aliquando non, sed omni et semper. Unde dici de omni in libro Posteriorum addit supra de omni in libro Priorum unitatem temporum, et sic differunt.

Item.<sup>6</sup> Quattuor sunt modi dicendi per se. Duo primi dicuntur modi dicendi per se, et tertius dicitur modus essendi et quartus dicitur modus causandi.

Primus modus dicendi per se est quando pars definitionis sive tota definitio de definito praedicatur sive quod quid de eo cuius est.

Secundus modus quando subiectum cadit in definitione praedicati sive quando passio praedicatur de subiecto.

Tertius quando non de subiecto aliqua dicuntur per oppositum ad ipsa necessaria sicut sunt primae substantiae quae sunt in primo modo dicendi per se.

Quartus modus dicendi<sup>7</sup> <per se> quando praedicatum inest subiecto propter ipsum subiectum, ut imperfectus interierit ipsam imperfectionem.

Item.<sup>8</sup> Universale<sup>9</sup> est cum sit de omni et per se secundum quod ipsum.

<sup>1</sup> De circulari videoas Arist. APo. 1.3.72b25sqq.

<sup>2</sup> demonstrari] demonstrare P.

<sup>3</sup> Exempla de planetis non scintillantibus ex Arist. APo. 1.13.78a30-b3.

<sup>4</sup> ut] etiam P.

<sup>5</sup> Arist. APo. 1.4.73a28-29.

<sup>6</sup> Cf. Arist. APo. 1.4.73a34sqq.

<sup>7</sup> dicendi] causandi P.

<sup>8</sup> Cf. Arist. APo. 1.4.73b26-27.

<sup>9</sup> universale] possibile P.

Item.<sup>1</sup> Notandum quod tres errores sunt circa universale. Primus error est: Quando sub aliquo communi non est nisi unicum solum suppositum, sed propter eius similitudinem sub illo universalis creditur quod passio quae primo inest illi communi<sup>2</sup> assignatur primo inesse illi supposito, primus error est circa universale.

Secundus error est: Quando aliquod commune est ibi innominatum sub quo continentur multae species nominatae, sed propter eius nominationem credimus quod passio quae primo inest illi innominato assignetur primo speciebus sub se contentis nominatis, erit error secundus circa universale.

Tertius error est: Quando [[universale]] aliqua duo se habent sicut totum et pars, si passio quae primo inest parti assignatur inesse toti, erit error tertius circa universale.

Verbi gratia de primo, ponatur quod animal non habeat nisi unicum suppositum, sed prima passio quae est sensibile, quae primo inest animali, assignatur primo inesse supposito contento sub animali, erit error primus. Verbi gratia de secundo, ponitur quod animal sit aliquod commune innominatum sub quo continentur multae species nominatae, si passio quae primo inest illi innominato assignatur primo inesse speciebus nominatis propter eius innominationem, error est secundus. Verbi gratia de tertio, animal se habet ad animalia videntia sicut totum ad partem; modo posse[m] videre [quomodo] inest quibusdam animalibus et<sup>3</sup> quibusdam non, et ideo si prima passio quae primo inest animalibus videntibus assignatur primo inesse animali sicut subiecto primo, error est tertius circa universale.

Sed aliqui arguunt quod hic non debet determinare de erroribus incidentibus circa universale, quia [[sc]] sicut convenit errare circa universale, ita convenit<sup>4</sup> errare circa dici de omni et \per se/ de nullo, sed Aristoteles non determinavit errores circa per se et de omni; ergo &c.

Dicendum est ad hoc quod Aristoteles determinavit errores circa de omni et per se determinando errores incidentales circa universale incidentes sufficienter, cum<sup>5</sup> ipsum universale concluditur de omni et per se, et ideo determinando errores incidentales circa universale sufficienter determinavit errores incidentes circa per se et de omni [et ideo determinando errores incidentes circa universale sufficienter determinavit errores incidentes circa per se et de omni], quia illud quod peccat contra superius peccat contra inferius, et universale est superius ad dici de omni et per se; ergo &c.

<sup>1</sup> Cf. Arist. APo. 1.5.74a4sqq.

<sup>2</sup> communi] qui P.

<sup>3</sup> et] de P.

<sup>4</sup> convenit – convenit] fort. contingit – contingit scribendum.

<sup>5</sup> cum] contra P.

Tria sunt complexa demonstrationis:<sup>1</sup> suppositio, petitio, quaestio; differunt tamen secundum rationem. Verbi gratia, si doctor proponit aliquam quaestionem, et discipulus habeat rationes contrarias ad utramque partem, ita<sup>2</sup> meretur dici quaestio. Item, si discipulus habeat rationem veram ad unam partem et non ad aliam †sic ad fallaciam<sup>3</sup>, tunc doctor dicit discipulo “Supponimus istam propositionem esse veram”, tunc meretur dici suppositio. Et si doctor eodem modo proponat unam propositionum discipulo et discipulus \non/ habeat rationem ad unam partem nec ad aliam, doctor tunc petit discipulum ut ipse concedat /P 77vA/ illam propositionem, et tunc meretur dici petitio.

Item.<sup>4</sup> Notandum est quod differunt ars et scientia et sapientia et prudentia et intellectus. Unde primo modo ars et prudentia differunt sicut agibile et perfectibile. Ars †vel quia† transit in materiam factibilem extra, sicut ars aedificatoria transit in materiam [[e]] sicut in domum; unde ars sic definitur: ars est recta ratio factibilium.<sup>5</sup> Sed agibile non transit in materiam extra sed remanet in agente, et ideo prudentia sic definitur: prudentia est recta ratio agibilium. Item, scientia et intellectus differunt, quia scientia est ipsarum conclusionum, intellectus est ipsorum principiorum. Scientia et sapientia differunt, quia scientia est rerum tantarum, sicut conclusionum; sapientia autem intantarum, sicut [sicut] cognitio animi et anima[t]rum separatarum<sup>6</sup>. Item, ars et scientia differunt, quia ars est factibilem, scientia est †sapientium<sup>7</sup>, et ideo scientia non proprie meretur dici ars nisi accipiendo nomen artis communiter. Sollertia sic definitur<sup>8</sup>: sollertia est subtilitas inveniendi<sup>9</sup> medium <in> non perspecto tempore.

---

<sup>1</sup> Cf. Arist. APo. 1.10-12.

<sup>2</sup> ita] vel illa P.

<sup>3</sup> sic ad fallaciam] an sc. falsam scribendum?

<sup>4</sup> Cf. Arist. APo. 1.33.89b7-8

<sup>5</sup> Auctoritates 12.111 p. 240 Hemesse: “ars est recta ratio factibilium”. Cf. Arist. EN 6.4.1140a21-22

<sup>6</sup> separatarum] ex separatorum *correctum*, vel vice versa.

<sup>7</sup> sapientium] sapiQum P.

<sup>8</sup> Arist. APo. 1.34.89b10-11.

<sup>9</sup> inveniendi] inferendi P.

### *<Analytica Posteriora 2>*

In secundo determinatur de medio demonstrationis.

Item.<sup>1</sup> Quattuor sunt quaestiones, sc. quid est, quia est, propter quid est, et si est.

Sed arguitur quod quid est et [[propter quid]] \quia/ est non sint quaestiones. Illud quod est [[quaestio]] praecognitio non est quaestio; sed quid est et quia est sunt praecognitiones; ergo non sunt quaestiones.

Dicendum est quod sunt quaestiones. Unde intelligendum est quod aliquid potest esse praecognitio et quaestio, aequivoce tamen; unde aliquid ante dissolutionem rationis \sive quaestionis/ potest esse quaestio, sed post dissolutionem quaestionis potest esse praecognitio, et ita<sup>2</sup> aequivoce.

Et tunc ad formam rationis, quando dicitur “Illud quod est praecognitio non est quaestio”, verum est – univoce. Tamen aequivoce bene potest, ut declaratum est.

### *<Grammatica>*

Consequenter quaeritur supra totam grammaticam.

Et quaeritur quid sit subiectum in tota grammatica, utrum modus exprimendi conceptum intentum per sermonem congruum.<sup>3</sup>

Et arguitur quod non sit subiectum, quia finis et materia non coincidunt in unum<sup>4</sup>, sed modus exprimendi conceptum per sermonem congruum est finis in grammatica; ergo non est subiectum.

Ad oppositum est commune dictum.

Dicendum est ad hoc quod modus exprimendi conceptum &c. est subiectum in grammatica. Et ratio huius est: Illud est subiectum in grammatica de quo et de cuius partibus determinatur in illa, sed grammatica est huiusmodi; ergo &c.

Ad rationem dicendum est. Ad maiorem, quando dicitur quod materia et finis non coincidunt, intelligendum est de materia proprie dicta, sed subiectum in scientia non est materia proprie dicta, quia materia proprie dicta est ens in potentia, et subiectum non est aliquod ens in actu; ideo subiectum et materia non coincidunt.

Alio modo potest responder[[er]]i concedendo maiorem. Ad minorem, quando dicitur “Modus exprimendi mentis conceptum <est finis in grammatica” dicendum quod modus exprimendi mentis conceptum > non est finis in

<sup>1</sup> Cf. Arist. *APo.* 2.1.89b24sqq.

<sup>2</sup> ita] in P.

<sup>3</sup> Cf. *De communibus artium liberalium* §152; *praeterea Boethii Daci Modos Significandi*, qu. 7, *CPhD IV:* 31: “grammaticus docet modum exprimendi mentis conceptum intentum per sermonem congruum, et hoc est subiectum in grammatica.”

<sup>4</sup> unum] unam P.

grammatica, sed cognitio modi exprimendi conceptum est finis in grammatica, et illud non est subiectum.

Item.<sup>1</sup> Grammatica dividitur<sup>2</sup> a Donato in tres partes, in praeceptivam, permissivam et prohibitivam. Praeceptiva<sup>3</sup> est de regulis quae dantur in grammatica, et primo determinatur a Donato in Minori. Permissiva de regulis quae ponuntur in grammatica quae habent rationem aliquam excusandi; de illa determinatur in Barbarismo. Prohibitiva est de hiis quae prohibentur in grammatica, et illa determinatur in Barbarismo et Soloecismo.

Item. Priscianus dividit grammaticam in quattuor partes, in diasyntheticam, prosodiam, etymologicam et orthographiam. Et diasynthetica a ‘dia’ quod est “duo” vel quod est “con”, et ‘thesis’ “positio”, quasi “scientia de compositione dictionum,” et de illa determinatur in Minori Volumine. Orthographia dicitur ab ‘orthos’ quod est “rectum” et ‘graphos’ quod est “scripta” quasi<sup>4</sup> “scientia recte scribendi”. Et de orthographia et etymologica determinatur in Maiori Volumine, et dicitur etymologica ab ‘ethy’ quod est “flos”, et ‘logos’, quod est “sermo”[[s]] et ‘ycos’ quod est “scientia”, quasi “scientia de sermone florido”.

Item. Prosodia dicitur a ‘pro’ quod est “de” et ‘odos’ quod est “cantus”, quasi “scientia de cantu”, et ista traditur in libro de Accentu.

Subiectum /P 77vB/ in Minori<sup>5</sup> Volumine dicitur esse constructio.

Sed arguitur quod constructio non sit hic subiectum:

1. Quia illud quod est passio non est subiectum; constructio est huiusmodi; ergo &c.

2. Praeterea, illud quod fit in scientia <non> est subiectum; constructio fit in Minori<sup>6</sup> Volumine; ergo &c. Maior patet, quia subiectum in scientia debet supponi et non fieri, ut dicitur libro Posteriorum.<sup>7</sup> Minor declaratur, \quia ibi efficitur constructio.

Ad hoc dicendum/ quod<sup>8</sup> constructio est subiectum in Minori Volumine. Et ratio est communis: illud est subiectum de quo et de cuius partibus &c.

<sup>1</sup> *De divisionibus Donati et Prisciani fere eadem dicit auctor Prologi 1 in Graecismum ab A. Grondeux in “Le Graecismus d’Évrard de Béthune à travers ses gloses”, (Studia Artistarum 8), anno 2000 editi. Vide eius libri pp. 487-488. Cf. Prologum 5 in eodem libro, pp. 523-524.*

<sup>2</sup> dividitur] di(cit)ur P.

<sup>3</sup> praeceptiva] permissiva P.

<sup>4</sup> quasi] quod P.

<sup>5</sup> minori] maiori P.

<sup>6</sup> minori] maiori P.

<sup>7</sup> Cf. Arist. APo. 1.1 & 1.10, Auctoritates 35.5 p. 311 Hemesse.

<sup>8</sup> quod] quia P.

Ad rationes.

*Ad 1.* Ad primam, quando dicitur ad minorem quod licet constructio < sit > passio in [[ista(?)]] aliqua scientia, tamen in ista bene potest esse subiectum. Unde aliquid potest esse passio respectu alicuius, subiectum respectu alterius.

*Ad 2.* Ad aliam rationem dicendum est. Ad maiorem quod aliquid potest fieri duobus modis: quantum ad esse vel quantum<sup>1</sup> ad cognitionem. Modo subiectum non debet fieri in scientia quantum ad esse, sed<sup>2</sup> tantummodo quantum ad cognitionem, quia cognoscitur quantum ad esse qui < a > determinatur<sup>3</sup> in scientia.

Videndum est quid sit littera. Littera est minima pars vocis humanae individua.

Sed [[illud]] contra: illud quod potest dividi non est individuum; sed littera potest dividi; ergo &c. Quod possit dividi patet in littera.

Dicendum est ad hoc quod aliquid<sup>4</sup> potest esse individuum dupliciter: aut secundum substantiam aut secundum quantitatem; modo littera est individualis secundum substantiam, dividialis tamen secundum quantitatem et non secundum substantiam.

Ad litteram quattuor exiguntur: aeris abstractio, aeris abstracti subtiliatio, aeris subtiliati [[subti]] emissio debita, et licet duo<sup>5</sup> illa reperiantur in hoc quod est ‘h’, differentia ultima non reperitur, et propter hoc non est littera perfecte.

Constructio sic definitur: constructio est constructibilem unio ex modis significandi causata ad effectum inventa.

Oratio sic definitur: oratio est congrua dictionum ordinatio congruam sententiam demonstrans.<sup>6</sup> Et ista definitio datur de<sup>7</sup> oratione in suo potissimo statu.

Item. diphthongus<sup>8</sup> sic definitur: diphthongus est conglutinatio duarum vocalium in eadem syllaba vim suam retinentium.

Sed contra hoc arguitur quod diphthongus non sit possibilis. Ex duobus existentibus actu non potest fieri unum; diphthongus est huiusmodi; ergo &c.

<sup>1</sup> quantum] quod P.

<sup>2</sup> sed] lectio incerta.

<sup>3</sup> determinatur] deOur P.

<sup>4</sup> aliquid] illud P.

<sup>5</sup> duo] v(er)o P.

<sup>6</sup> *Prisc. Inst. 2.4.15:* “Oratio est ordinatio dictionum congrua, sententiam perfectam demonstrans.”

<sup>7</sup> de] in P.

<sup>8</sup> diphthongus] semper ditongus sive dytongus habet P.

Dicendum est ad hoc quod diphthongus est possibilis. Et ratio huius est quia effectus est possibilis cuius causae sunt possibles; sed causae diphthongi sunt possibles; ergo &c.

Tunc ad rationem. Quando arguitur “Ex duobus entibus in actu”, verum est – in naturalibus; tamen in artificialibus<sup>1</sup> non est verum, et diphthongus est aliquid artis, ergo &c.

Item. Discretio sic definitur: discretio<sup>2</sup> est attributio alicuius actus alicui personae cum quadam excellentia.

Item. In primo libro determinatur de constructione partium non principalium tam in constructione quam extra constructionem, in secundo libro determinatur de constructione partium principalium sicut de constructione nominis et verbi.

### *< Tota mathematica >*

Consequenter quaeritur supra mathematicas scientias, quae sunt quattuor, astronomia, geometria, arithmeticā, musica.

Quaeritur primo quare dicuntur quadriviales, istae vero tres, grammatica, logica, rhetorica, dicuntur triviales.

Dicendum est ad hoc quod quattuor mathematicae dicuntur quadriviales quasi quattuor viae sive scientiae ad unum finem tendentes, scilicet <sapientiam, reliquae vero dicuntur triviales quasi tres viae ad unum finem tendentes, scilicet><sup>3</sup> ad eloquentiam.

Item. Quaeritur quare mathematicae \non/ magis tendunt ad istum<sup>4</sup> finem \qui est eloquentia/ quam<sup>5</sup> ad illum qui<sup>6</sup> est sapientia, triviales econverso.

[Item] Ad hoc dicendum est quod scientiae mathematicae sunt scientiae demonstrativaes quia faciunt scire, et ideo dicuntur magis tendere ad istum finem qui<sup>7</sup> est sapientia quam ad aliud. Triviales vero dicuntur scientiae de sermone<sup>8</sup> quia docent loqui – verbi gratia: grammatica congrue vel incongrue loqui, logica vere vel false, rhetorica ornata vel inornata –, et ideo magis tendunt ad istum finem qui<sup>9</sup> est eloquentia quam ad aliud.

<sup>1</sup> artificialibus] ar(ibus P.

<sup>2</sup> discretio – discretio] disc̄ptio P.

<sup>3</sup> sapientiam - scilicet] exempli gratia addidi.

<sup>4</sup> istum] istam P.

<sup>5</sup> quam] quod P.

<sup>6</sup> qui - qui] quae - quae P.

<sup>7</sup> qui] quae P.

<sup>8</sup> sermone] sermo(ne P, quo compendio fortasse sermocinatione indicare voluit.

<sup>9</sup> qui ex quae correctum vel vice versa P

Item. Quaeritur {1} de quo sint scientiae mathematicae tamquam de subiecto, et quia dicitur communiter quod sunt de quantitate, ideo quaeritur {2} quare potius de quantitate quam de alio genere.

*Ad 1.* Ad hoc dicendum est quod mathematicae scientiae sunt de abstractis a motu et materia secundum intellectum, coniunctis<sup>1</sup> tamen in esse.<sup>2</sup>

### <Grammatica>

Consequenter quaeruntur quaedam communia <circa grammaticam>.

Petrus cuius qualitatis? Propriae. Contra: appellativum nomen<sup>3</sup> est quod pluribus convenit per appellationem; sed multi vocantur hoc nomine ‘Petrus’, ergo ‘Petrus’ est appellativae qualitatis.

Ad hoc dicendum est quod ‘Petrus’ est propriae qualitatis, quia licet hoc nomen ‘Petrus’ sit commune pluribus, tamen per appellationem non est univocum sed aequivocum<sup>4</sup>; sed appellativum univoce convenit pluribus; /P 78rA/ ideo &c.

Contra. Proprium est quod dicitur de [[uno]] \eo/ cuius est proprium, ut homo; sed hoc nomen ‘homo’ solummodo dicitur de homine et non de asino nec de bove; ergo ‘homo’ est proprium nomen.

Solutio. Dupliciter est proprium, sc. confusum et discretum. Proprium confusum ut ‘homo’, quia hoc nomen ‘homo’ proprie dicitur de homine et confuse, et huiusmodi proprium est appellativum; proprium discretum ut ‘Socrates’, quia hoc nomen ‘Socrates’ dicitur de uno discrete.

Comparatio est rerum similium vel dissimilium assimilatio. Tres sunt gradus comparationis.

Contra. Comparatio est similium vel dissimilium assimilatio; ergo duo sunt gradus tantum.

Solutio. Ars et ratio imitantur naturam in quantum possunt; sed ita est in natura quod ex tribus constat comparatio, sc. ex medio et principio et fine; ad illam ergo [ad] similitudinem <sunt> tres gradus comparationis tantum: comparativus, positivus, superlativus. Positivus dicitur quia ponitur in comparatione tamquam fundamentum. Comparativus significat idem quod suus positivus cum hoc adverbio ‘magis’. Superlativus dicitur quod sup<er> ponitur aliis.

Quae nomina recipiunt comparationem? Quae recipiunt augmentum et decrementum.

<sup>1</sup> coniunctis] coniuncta P.

<sup>2</sup> Responsio ad alteram partem quaestio[n]is (quare potius de quantitate) infra, post sectionem de grammatica, invenies.

<sup>3</sup> appellativum nomen] appellativus non P.

<sup>4</sup> univocum sed aequivocum] univoce sed aequivoce P.

1. Contra. Dicit Aristoteles in libro Praedicamentorum quod substantia non suscipit magis nec minus;<sup>1</sup> sed omne nomen significat substantiam; ergo nullum nomen suscipit comparationem, cum comparatio se habeat per magis et minus.

2. Hoc idem arguitur, quia homo et aqua suscipiunt comparationem, quia<sup>2</sup> uterque istorum suscipit [[comparationem]] augmentum et decrementum: ergo &c.

Solutio.

*Ad 1.* Dico quod nomen significat substantiam per se et per accidens. Per se ut nomina substantiva, per accidens ut nomina adiectiva. Et ita nomina adiectiva suscipiunt comparationem, nomina vero substantiva numquam.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum est quod suscipere magis et minus, hoc est dupliciter, aut secundum quantitatem aut secundum qualitatem. Ea quae recipiunt magis et minus secundum qualitatem recipiunt comparationem tantum: sed homo et aqua non suscipiunt magis et minus secundum qualitatem sed secundum quantitatem; ergo non recipiunt comparationem.

Genera nominum quot sunt? Quinque.<sup>3</sup>

Contra. Nos habemus nomina dubii generis et epicoeni<sup>4</sup>, ut ‘aquila’, ergo sunt plura quam quinque.

Item. Quaeritur differentia inter dubium genus et epicoenum.

Dicendum est quod commune et epicoenum comprehenduntur sub uno genere, sc. sub communi, et ideo non <sunt> nisi quinque genera tantum.

Ad aliud dicendum est quod epicoenum sub uno articulo continet utrumque sexum, dubium genus habet duos articulos significatos per coniunctionem disiunctivam, commune duo <s> per coniunctionem copulativam, et sic apparent differentia inter ista.

Quid est numerus? Numerus est unius vel plurium<sup>5</sup> collectio.

Quot sunt numeri? Duo.

Contra. Quidam est numerus dualis, quidam pluralis, quidam singularis; ergo tres sunt numeri.

Solutio. Dico quod antiqui<sup>6</sup> ponebant tres numeros, sed apud nos non est ita, quia dualis numerus continetur sub plurali.

<sup>1</sup> Arist. Cat. 5.3b33-34.

<sup>2</sup> quia] quare P a.c.

<sup>3</sup> Cf. Donati Ars Minor 2, p. 586 Holtz: “Genera nominum quot sunt? Quattuor. Quae? Masculinum ut hic magister; femininum, ut haec Musa; neutrum, ut hoc scannum; commune, ut hic et haec sacerdos; est praeterea trium generum, quod omne dicitur, ut hic et haec et hoc felix; est epicoenon, id est promiscuum, ut passer, aquila.”

<sup>4</sup> epicoenij epicheni P, et sic deinceps.

<sup>5</sup> plurium] lectio incerta.

Quare dicitur simplex figura? Quia<sup>1</sup> non potest dividi in duas partes prioris sensus capaces.

Contra. 'Magister' potest dividi in duas partes, sc. 'magis' et 'ter', et significant; ergo &c.

Solutio. Dicendum est quod prout sunt partes huius dictionis 'magister' non significant aliquid.

Composita figura est quae potest dividi &c.

Contra. 'Antecedens' est compositae figurae, et tamen non potest dividi in duas partes prioris sensus capaces, quoniam haec pars 'cedens' nihil significat per se nisi ex adjuncto.

Solutio. Dicendum est quod utraque pars huius dictionis 'antecedens' aliquid significat, licet non eodem sensu vel ratione.

<\*\*\*>

Contra. Omne quod descendit a verbo composito est decompositae figurae; sed 'potens' descendit a verbo composito; ergo est decompositae figurae.

Quandocumque aliquid<sup>2</sup> componitur ex duobus rectis, declinatur ex utraque parte, ut 'Monspessulanus'.

Item. Quando dictio componitur ex uno recto et uno obliquo, declinatur ex parte recti, et non ex parte obliqui, ut †'Morseroum'†<sup>3</sup>.

Quando componitur ex duobus obliquis, non declinatur, ut 'huiusmodi'.

Item. Potest quaeri quae pars 'huiusmodi' est. Et potest dici quod est pronomen, quia principium trahit a pronomine; sed principium dignius est quam finis; ideo &c.

Potest dici quod est nomen, quia dicit Aristoteles quod omne nomen habet denominari a fine; sed finis huius dictionis est nomen; ergo tota dictio.

Solutio. Dico quod 'huiusmodi' non est pronomen, quia quindecim sunt pronomina, de quorum<sup>4</sup> numero non est 'huiusmodi'; et ita est nomen.

Praeterea dicendum est de casibus.

1. Et videtur quod in pronomine non sit casus, quia aut hoc esset <t> ratione substantiae, aut qualitatis. Non ratione substantiae, quia similiter verbum haberet casus, cum in verbo sit inventa substantia. Nec ratione qualitatis, quia pronomen non significat qualitatem; ergo pronomen non habet casus. /P 78rB/ Item, non habet ab hoc nec ab illo, ergo nec ab utroque.

<sup>6</sup> antiqui] aliqui P.

<sup>1</sup> quia] quae P.

<sup>2</sup> aliquid] aliquid P.

<sup>3</sup> morserou] Mons Heroum *vel sim. scribendum videtur, ubi vero locus tali nomine praeditus extet nescio.*

<sup>4</sup> quorum] cuius P.

Et etiam quod in nomine non sit casus <\*\*\*>

**2. Quot sunt casus? Sex.**

Contra. Casus dicitur a ‘cado, cadis’ sive a cadendo, sed nominativus non cadit ab aliis sicut ab obliquo, ergo nominativus non est casus, et sic apparent quod non sunt sex casus.

Ad idem. Nominativus est principium casuum, sed nullum est id cuius est principium, ergo nominativus non est casus.

**3. Item, videtur quod male ordinantur isti casus. Ablativus significat terminum a quo, accusativus terminum ad quem; sed prius est terminus a quo quam terminus ad quem; ergo ablativus debet praecedere accusativum.**

**4. Item, dicitur communiter quod quaedam sunt nomina quae carent recto; sed deficiente causa deficit effectus; sed nominativus est causa aliorum casuum; ergo deficiente nominativo deficiunt alii casus; ergo si non habent nominativum non habent casum sive casus.**

*Ad 1. Solutio.* Dicendum est quod casus sunt in nomine et pronomine pro significato.

Adhuc<sup>1</sup> dico quod duplex est substantia, scilicet significata, et illa est casus, alia quae est substantia intellecta in nomine, et illa non est casus, et sic est casus in nomine et in pronomine et non in verbo.

*Ad 2. Ad aliud dico quod sex sunt casus. Unde nominativus non est casus eo quod cadat sed quia alii cadunt ab ipso.*

*Ad 3. Ad aliud dicendum est quod casus non ordinantur penes habitudinem locorum sed penes motus illos terminatos; sed accusativus terminat motus actionis; ablativus vero passionis. Accusativus est proprius casus activorum, ablativus est proprius passivorum: sed activum ante passivum; ergo accusativus praecedit ablativum.*

*Ad 4. Ad aliud dico quod quaedam sunt nomina quae carent nominativo, usu deficiente, dico. Quando dicitur “deficiente causa deficit effectus”, hoc est intelligendum de causa formalis, sed nominativus est causa materialis.*

Hoc habito potest quaeri [[utrum]] de hoc dicto “Nomen quae pars?”.

Si dicatur “Nomen”, contra:

1. Pars differt a suo toto, sed nulla est differentia inter istas dictiones ‘nomen’ et ‘nomen’; ergo nomen <non> est nomen.

2. Ad idem. Continens et contentum sunt diversa; sed nomen continet omnes dictiones quae sunt in hac oratione ‘nomen’; cum<sup>2</sup> ergo nulla diversa

<sup>1</sup> adhuc] ad hoc P.

<sup>2</sup> cum] lectio incerta.

sint idem et nihil contineatur a se ipso, ergo nomen non est nomen; quia<sup>1</sup> si nomen esset nomen, diversum esset idem et continens respectu contenti.

3. Praeterea, nihil est inferius respectu sui ipsius; sed dictiones contentae sunt inferiores<sup>2</sup> respectu continentis, ergo nomen non est nomen, unde si nomen esset nomen, unum et idem esset continens et contentum respectu sui ipsius.

Solutio.

*Ad 1.* Dicendum est quod verum est quod omnis pars differt a suo toto – eodem modo. Illae dictiones ‘nomen’ et ‘nomen’ differunt, quia una dictio est principalis, alia secundaria, et ita nomen est nomen.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum est quod verum est quod continens et contentum sunt diversa; et ea[dem] ratione nomen et nomen sunt diversa, quia licet in voce communi sint<sup>3</sup>, in significato differunt quia unum significat principaliter et aliud secundario.

*Ad 3.* Ad tertium: “nihil est inferius respectu sui ipsius”, quoniam idem non sunt, ut praedictum est. Dicendum est quod in isto argumento est fallacia aequivocationis de li ‘nomen’.

Quaeritur circa pronomen ostendendo quod non est pars orationis tali ratione:

Omnis pars orationis significat mentis conceptum; sed pronomen non est huiusmodi; ergo &c. Probatio minoris: pronomen significat substantiam mera<m>, id est sine qualitate; quare non potest mente concipi vel intelligi; ergo pronomen non significat mentis conceptum.

Item, qualitas vel forma est principium discernendi rem a re; sed pronomen \non/ significat qualitatem; ergo non est pars ab aliis separata.

Solutio. Dicendum est quod pronomen est pars ab aliis separata.

Ad obiectum dicendum quod mediante demonstratione et relatione potest concipi et acquiri qualitas in pronomine, et ideo est pars ab aliis separata.

Item. Potest quaeri “Pronomini quot accidentū?” Sex. “Quae?” Qualitas, genus &c.<sup>4</sup>

Sed contra:

1. Pronomen significat substantiam meram, id est sine qualitate; si autem<sup>5</sup> aliquid attribuitur alicui quod<sup>6</sup> in eo non invenitur falso modo ei attribuitur;

<sup>1</sup> quia] quare] P.

<sup>2</sup> sunt inferiores] sub inferioriis P.

<sup>3</sup> sint] aut P.

<sup>4</sup> *Donatus, Ars minor 3, p. 588 Holtz:* “Pronomini quot accidentū? Sex. Quae? Qualitas, genus, numerus, figura, persona, casus.”

<sup>5</sup> si autem] sic ergo P.

<sup>6</sup> quod] quem P.

sed<sup>1</sup> qualitas attribuitur pronomini falso modo cum<sup>2</sup> qualitas non reperiatur in pronomine; et ita qualitas non accidit pronomini.

2. Item, comparatio est similium vel dissimilium /P 78vA/ assimilatio; sed hoc pronomen ‘ego’ est huiusmodi; ergo hoc pronomen ‘ego’ recipit comparationem &c. Sed comparatio non accidit alicui parti nisi nomini et adverbio; ergo ‘ego’ est nomen vel adverbium.

3. Item, modus est inclinato animi varios eius affectus demonstrans;<sup>3</sup> sed pronomina sunt inclinationes animi varios eius affectus &c., quia t̄aposinapera fit inclinatio ad secundum<sup>4</sup>†; ergo pronomina sunt alicuius modi; sed nulli parti attribuitur modus nisi verbo; ergo pronomen est verbum.

4. Item, adverbium est vi verbi adiectivum; sed pronomen est vi verbi adiectivum; ergo pronomen est adverbium.

Solutio.

*Ad 1.* Dicendum est ad primum quod pronomen significat substantiam sine qualitate respective, et qualitas est accidentis pronominis.

*Ad 2.* Ad secundum, sc. quod comparatio est rerum similium &c., verum est, sed hoc est voce et intellectu; hoc pronomen <‘ego’> est [si] <as> similatio vocis et non intellectus; et ideo comparatio non est accidentis pronominis, et ita pronomen non est nomen.

*Ad 3.* Ad tertium sic: “Modus<sup>5</sup> &c.”, dicendum est quod ibi est fallacia figurae dictionis a diversa suppositione affirmando, sicut hic ‘musa et poeta similiter terminantur, sed musa est feminini generis, ergo et poeta’.

*Ad 4.* Ad quartum consimiliter,<sup>6</sup> et falsificetur minor.

Sic ad illud.

### < *Tota mathematica, continuatio* >

[Quaeritur supra mathematicas scientias, quae sunt quattuor, scilicet geometria, musica, astronomia, arithmeticā.]<sup>7</sup>

*Ad 2.* Ad <aliud> dicendum est quod sunt de abstractis et sunt abstractivae, unde mathesis idem est quod abstractio, scientia mathematica est de hiis quae possunt abstrahi cum suis principiis, solum autem tale est quantitas, ideo

<sup>1</sup> sed] scilicet P.

<sup>2</sup> falso modo cum] f(als)o modo et P. Item f(als)o paullo supra.

<sup>3</sup> *Definitio ex Prisc. Inst. 8.12.63 petita.*

<sup>4</sup> aposinapera (*vel* etposinapera) – secundum P] a prima persona fit inclinatio ad secundam scribendum suspicor.

<sup>5</sup> modus] &c. P a.c.

<sup>6</sup> consimiliter] con(r) P.

<sup>7</sup> *Quae seclusi ex initio sectionis de mathematica, superius ante sectionem de grammatica positae, repetita sunt. Ad <aliud> &c. quae sequuntur quaestionem ultimam superioris sectionis de mathematica continuant..*

potius sunt de quantitate quam de alio genere. Et illud patet de definitione lineae: linea est longitudine latitudine cuius extremitates sunt duo puncta. Et sic apparet quod scientia mathematica est de eo quod potest abstrahi cum suis principiis.

Et si obicitur quod qualitas potest abstrahi, sicut albedo, et quaedam substantiae possunt abstrahi a motu et materia, sicut intelligentiae et animae<sup>1</sup> separatae, quare de qualitate poterit esse scientia mathematica –

ad hoc dicendum est quod scientia mathematica non est de quolibet abstracto sed solum de eo quod potest abstrahi cum suis principiis, ut visum <est>. Et dicendum est quod licet qualitas intelligitur ut abstracta per hoc nomen ‘albedo’ vel ‘color’, tamen<sup>2</sup> eius principia non possunt separari a motu et materia secundum rem nec secundum intellectum. Ad illud quod obicitur de substantia separata dicendum est quod differt abstractio et separatio a motu et materia, quoniam abstractio est abiectio formae a materia †sive†<sup>3</sup> quae est in materia secundum esse et secundum rem, praeter motum et materiam secundum intellectum, unde [[linea n]] geometria<sup>4</sup> non considerat lineam pertractam in pulvere sed eam quae per eam intelligitur. Separatio est rerum quae sunt extra motum et materiam secundum esse et secundum rem, ut substantiarum.<sup>5</sup> Et ideo falsum dicebat qui dicebat quod sunt scientiae mathematicae de qualitate et substantia.

Item. Quaeritur utrum de qualibet quantitate possit esse scientia mathematica.

Dicendum est ad hoc quod non, quia de tempore et loco et oratione non potest esse scientia mathematica. Cuius causa est quoniam illa continent motum et materiam secundum rem et secundum intellectum. Quod patet. Locus non potest separari a locato; item tempus mensura, et ita non potest intelligi praeter motum.

Item, oratio quae est quantitas semper continue profertur; cuius materia est aer, et non potest intelligi praeter materiam. Unde, cum scientia mathematica sit de eo quod intelligitur praeter motum et materiam <\*\*\*>.

Item. Quaeritur utrum contineantur sub naturali parte philosophiae, quia naturalis philosophia est de rebus quae existunt sive exeunt [per] in esse per comparisonem ad materiam; quantitas autem secundum quod de ipsa est scientia mathematica est huiusmodi.

<Dicendum quod \*\*\*>

<sup>1</sup> animae] *fort.* substantiae *scribendum.*

<sup>2</sup> tamen] *cum P.*

<sup>3</sup> sive] *an scilicet scribendum?*

<sup>4</sup> geometria] *ge(a P, quo compendio infra geometria significabitur.*

<sup>5</sup> substantiarum] *lectio incertam, fort.* scientiarum, *vix substantiarum praebet P.*

Item. Quaeritur quare dicuntur scientiae mathematicae.

Dicendum quod dicuntur abstractivae quia mathesis idem est quod abstractio, ideo &c.

Item. Quaeritur utrum omnes scientiae sint mathematicae. Et videtur quod sic, quia scientiae mathematicae dicuntur quia sunt de abstractis, sed omnis [[abstractio]] scientia est de abstracto, sc. de universalis, quod est abstractum a singularibus; ideo &c.

Ad hoc dicendum est quod duplex est abstractio. Quaedam abstractio [[I]] formae a materia cum suis principiis, et de tali abstractione est scientia mathematica. Alia est abstractio universalis a singulari, et de tali sunt omnes aliae scientiae, sed non mathematicae in quantum mathematicae.

Item. Sufficientia mathematicarum scientiarum potest sic haberi, quia mathematica est /P 78vB/ de quantitate, sed omnis quantitas aut est continua aut est discreta; continua ut magnitudo, discreta ut multitudo, magnum. Alia est mobilis, alia immobilis. De magnitudine immobili est geometria, de magnitudine mobili est astronomia et astrologia. Quomodo differunt videbitur inferius. Discretarum quantitatum alia est considerata per se, ut numerus, et de tali principaliter est arithmetic; alia est considerata in relatione ad aliud, ut numerus relatus in tonis, de quo principaliter est musica.

Item. intelligendum quomodo differenter abstrahunt naturalis, mathematicus et divinus. Dicendum est quod naturalis philosophus abstrahit ab hac materia vel illa. Mathematicae scientiae abstrahunt ab omni motu et materia sensibili secundum intellectum, quia ex quibus sunt scientiae mathematicae sunt coniunctae cum motu et materia sensibili licet non secundum intelligi. Scientiae divinae sunt de abstractis ab omni motu et materia sensibili secundum esse et secundum intelligi. Unde non est proprie abstractio sed quedam separatio.

### *<Geometria>*

Postea quaeritur de geometria.

Et quaeritur {1} primo de quo si[n]t tamquam de subiecto, et {2} unde dicatur, et <{3}> quis auctor, et > {4} quot sint libri in geometria.

Ad ista intelligendum est per ordinem.

*Ad 1.* Est enim de immobili magnitudine tamquam de subiecto, ut dictum est.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum est quod geometria dicitur a ‘ge’ quod est “terra” et ‘metros’ quod est mensura et ‘ycos’ quod est “scientia”, quasi “scientia de commensuratione terrae”, et hoc non est quia sit de commensuratione terrae

sed quia in Aegypto habuit ortum ex commensuratione terrae per enundationem diluvii.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod Euclides fuit artifex et causa efficiens istius scientiae.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum est quod quindecim sunt libri in geometria, quorum sex primi sunt de forma, alii autem [[sex]] novem non. Subiectum autem in primo, qui est de forma, est triangulus; in secundo quadrangulus, in tertio circulus, in quarto est subiectum comparatio circuli ad rectas lineas et figuras et econverso; in quinto est subiectum comparatio quarumlibet quantitatum ad alias, tantum sint<sup>1</sup> eiusdem generis, ut lineae lineis; in sexto subiectum est comparatio superficierum inter se, unde dicunt quod sextus subalternatur quinto.

### <*Arithmetica*>

Postea quaeritur supra arithmeticam.

Et {1} primo quaeritur de quo sit tamquam de subiecto et {2} unde dicatur et {3} qui sit auctor et {4} quot sint libri arithmeticae, et {5} quid sit subiectum in quolibet libro et {6} quae sit divisio numeri, et {7} quot sint species {7a} paris vel {7b} imparis.

*Ad 1.* Ad quod dicendum est primo quod arithmeticā est de quantitate discreta tamquam de subiecto per se considerata et principaliter, scilicet de numero. Sed sciendum est quod duplex est numerus in arithmeticā: secundum se, ut duo et tria; et est aliis numerus relative dictus, ut duplum, triplum. Et si arithmeticā consideret istos numeros relative dictos, hoc non est de consideratione propria; alium numerum considerat proprię<sup>2</sup>.

*Ad 2.<sup>3</sup>* Ad aliud dicendum est quod arithmeticā dicitur ab ‘ares’ quod est “virtus” et ‘rimos’ quod est [[v]] “numerus” et ‘icos’ quod est “scientia”, quasi “scientia de virtute numeri”. Docet enim virtutem numeri.

*Ad 4-5.* Ad aliud dicendum est quod duo sunt [[numeri]] libri. In primo subiectum est numerus in se et in sua natura<sup>4</sup> et in suo genere; in secundo subiectum est numerus secundum quod assumit aliam considerationem supra propriam, ut de numeris [...] geometricis et de numero proportionali.

*Ad 6.* Ad aliud dicendum est quod prima divisio numeri est: numerorum aliis par, aliis<sup>5</sup> impar. Numerus par est ille qui potest dividi in duo aequalia,

<sup>1</sup> sint] sunt P.

<sup>2</sup> proprię] proprium P.

<sup>3</sup> Cum “Ad 2” & “Ad 4-5” cf. Arnulfi Provincialis, *Divis. scientiarum* pp. 325sq. ed. Lafleur.

<sup>4</sup> natural] m(ateri)a P.

<sup>5</sup> aliis - aliis] aliud - aliud P.

ut duo et quattuor. Numerus impar est ille qui non potest dividi in duo aequalia, ut tria et quinque.

*Ad 7a.* Ad aliud dicendum quod tres sunt species numeri paris<sup>1</sup>, scilicet numerus <pariter> par et numerus pariter impar. Et numerus pariter<sup>2</sup> par est ille qui potest dividi in duo aequalia et unumquodque<sup>3</sup> istorum [[et]] in duo aequalia, et sic [et sic] usque ad unitatem, sicut octo. Numerus paris impar est ille qui potest dividi unica divisione, ut quattuordecim dividitur in septem et septem, et ulterius septem non potest dividi in duo aequalia.

*Ad 7b.* Ad aliud dicendum est quod numeri imparis sunt tres species, numerus primus et compositus,<sup>4</sup> sicut ternarius et †quaternarius†. Et dicuntur primi quia per sui generationem generant alios, et sunt dicti compositi quia †non generant per multiplicitatem causae alterius numeri sed solum per multiplicitatem unitatis, ut tres, quinque septem. †

### <*Musica*>

Postea quaeritur de musica.

Et quaeritur unde dicatur, secundo quid sit subiectum, tertio quot sint ibi species, quarto quot sint ibi libri, quinto <quid> sit consonantia.

*Ad 1.* Ad primum dicendum est quod musica dicitur a ‘mois’ quod est “aqua” et ‘ycos’ quod est “scientia”, quasi “scientia reperta iuxta aquas”.<sup>5</sup> /P 79rA/

*Ad 2.* Ad aliud dicendum est quod subiectum musicae est numerus relatus ad sonos sive numerus sonorum<sup>6</sup>, quod idem est.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum est quod quinque sunt species musicae, scilicet diates<s>aron, diapente, diapason<sup>7</sup> †cum diapa(?)ne [[a]] diapeson†.<sup>8</sup>

<sup>1</sup> paris] parris P. *Nota tertium membrum divisionis deesse. Fons originalis est Boethii Institutio Arithmetica I.8 p. 17 Friedelin:* “Paris autem numeri species sunt tres. Est enim una, quae dicitur pariter par, alia vero pariter inpar, tertia inpariter par.”

<sup>2</sup> pariter – pariter] parris – parris P.

<sup>3</sup> et unumquodque] ut unum quorum P.

<sup>4</sup> Iterum deest tertium membrum divisionis. *Fons originalis est Boethii Arithmetica I.13 p. 30 Friedlein:* “Inpar quoque numerus [...] tres habet similiter subdivisiones, quarum una eius pars est is numerus, qui vocatur primus et incompositus, secunda vero, qui est secundus et compositus, et tertia is, quia quadam horum medietate coniunctus est et ab utriusque cognitione aliquid naturaliter trahit, qui est per se quidem secundus et compositus, sed ad alios comparatus primus et incompositus invenitur.”

<sup>5</sup> Similis etymologia in *Compendio Ripollensi* § 58.

<sup>6</sup> sonorum] lectio incerta.

<sup>7</sup> diapason] diapenson P.

<sup>8</sup> Ad hunc locum spectare dixerim quae in summo fol. 79r addita sunt (fort. manu librarii): diapason(?), bis diapason, diapente, diatesaron, diapente, diapason

*Ad 4.* Ad aliud dicendum est quo quinque sunt libri in musica, quorum duo primi sunt de forma, alii vero tres non. Subiectum in primo libro est illud de quo principaliter tractat in sequenti opere, sicut primus liber Topicorum se habet ad alios. In secundo libro intendit ostendere in quibus proportionibus habent esse unitae<sup>1</sup> concordantiae et earum partes, sive ibi determinatur quae proportiones in sonis habent facere concordiam musicam.

*Ad 5.* Ad aliud dicendum est quod consonantia est [unius] similium in unum relata concordia.

### < *Astronomia* >

Consequenter quaeritur de astronomia.

Et quaeritur primo unde dicatur, secundo quae sit differentia inter astronomiam et astrologiam, tertio quid sit subiectum astronomiae, quarto quis<sup>2</sup> sit auctor, quinto quot sint libri.

*Ad 1.* Ad primum dicendum est quod astronomia dicitur ab ‘astratum’ et ‘nomos’<sup>3</sup> quod est “regula” vel “lex”, quasi “recta lex de astris”.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum est quod talis est differentia inter astronomiam et astrologiam quod astronomia dicitur ut dictum<sup>4</sup> est, astrologia dicitur ab ‘astrum, astri’ et ‘logos’ quod est “sermo” vel “scientia”, quasi “scientia de astris”; unde differunt sicut illud quod est in plus et illud quod est in minus, unde in plus est facere certam legem de astris quam loqui de astris, quod significat Aristoteles in libro Topicorum dicens “loquendum est ut plures, sapiendum ut pauci”.<sup>5</sup>

*Ad 3.* Ad aliud dicendum est quod subiectum astronomiae est magnitudo mobilis prout motus consideratus est dimensio et quantitas et non secundum condicionem motus quae est causa in contrarium a contrario.

Sed arguitur quod astronomia non sit scientia mathematica, quia scientiae mathematicae dicuntur abstractivae a motu et materia, sed astronomia est de motu et cursu stellarum et corporum supercaelestium, et ita est de re quae est in motu, talis scientia non debet dici mathematica.

Ad hoc dicendum est quod astronomia est scientia mathematica sicut dictum est, et patet solutio ad argumentum. Cum dicitur quod astronomia est de motu et cursu stellarum, dicendum quod verum est – non prout motus a contrario in

<sup>1</sup> unitae] *vel* unicae P.

<sup>2</sup> quis] quid P.

<sup>3</sup> nomos] monos P.

<sup>4</sup> dictum] *lectio incerta*.

<sup>5</sup> Cf. *Arist. Top.* 2.2.110a-15-19; *Auctoritates* 36.26, p. 323 Hemesse.

contrarium, sed prout motus est quaedam dimensio et quantitas praeter motum, et ita astronomia est scientia mathematica.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum est quod auctor astronomiae fuit Martianus.

*Ad 5.* Ad aliud dicendum est quod unus solus est liber, sed dividitur in plura capitula,<sup>1</sup> quorum prius est de constitutione mundi<sup>2</sup> et origine partium eius. Secundus est de circulis<sup>3</sup> et nominibus eorundem. Tertius est de occasione signorum et ortu. Quartus et ultimus est de planetis, primo in generali, postea in speciali. Primo de Luna, postea de Sole et Mercurio et Venere et Iove et Saturno. Quorum nomina et ordo possunt accipi per hos versus:

Luna, Mercurius, Venus, Sol, Mars, Iove, Satur.

Nomina signorum et ordo similiter<sup>4</sup> hic:

Est Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo,  
Libraque, Scorpion, Arcitenens, Caper, Amphora, Piscis.

### <*Timaeus*>

Postea quaeritur de Timaeo Platonis.

Et quaeritur primo quid sit subiectum et quot libri.

Ad hoc dicendum est quod subiectum in Timaeo Platonis <est iustitia naturalis \*\*\*> †quantum ad primum opus Platonist† <Et sunt duo libri,> quorum primus est de †ipso† mundo, <secundus de \*\*\*>.

Postea quaeritur quae sit iustitia naturalis, et quid positiva.<sup>5</sup>

Ad hoc dicendum est quod iustitia naturalis est constitutio divina secundum quam constitutionem <quae> consubsistunt<sup>6</sup> in suis qualitatibus et in suis contrariis se compatiuntur. Iustitia positiva est iustitia humana ad usum civium facta.

Auctor fuit Plato.

### <*Consolatio Philosophiae*>

Postea quaeritur de Consolatione Philosophiae.

Quaeritur quae sit consolatio philosophica, secundo quid sit subiectum in libro illo, tertio quot sunt libri et quis auctor.

<sup>1</sup> *Capitula libri VIII Martinai Capellae his locis incipiunt: cap. II: 823, p. 433 Dick; cap. III: 841, p. 442; cap. IV: 850, p. 448.*

<sup>2</sup> mundij mondi P.

<sup>3</sup> circulis] e(ss)en(ti)bus P.

<sup>4</sup> similiter] lectio incerta.

<sup>5</sup> positiva] positive P.

<sup>6</sup> consubsistunt] consubsistit P.

Ad primum dicendum est quod philosophica est consolatio rationalis demonstratio quod de ammissione temporum non est dolendum, de eorum vero annexatione<sup>1</sup> gaudendum. Hoc autem est subiectum in libro illo.

Ad secundum<sup>2</sup> dicendum est quod quinque sunt libri de consolatione philosophiae, in quorum primo ostendit Boethius [[quod]] se esse miserum et causam suae miseriae. In secundo nostra temporalia esse transitiva et non appetenda. Item, in tertio quid sit subiectum<sup>3</sup> principaliter, scilicet vera felicitas, et ubi<sup>4</sup> sit cum non sit in /P 79rB/ temporibus. In quarto bonos esse potentes, malos impotentes. In quinto quid sit casus et quid liberum arbitrium.<sup>5</sup>

Boethius fuit Auctor.

### *< Rhetorica >*

Consequenter quaeritur de rhetorica.

Et quaeritur quid sit subiectum. Dicendum est quod controversia de dicto vel facto alicuius personae. Intelligendum est in quantum est principalis scientia, subiectum potest dici sermo ordinatus ad modum virtutes apprehensivas vel motivas, sicut dictum est alibi.

Ad aliud dicendum est quod quattuor sunt libri, et Tullius fuit auctor.

### *< Moralis philosophia sive Ethica >*

Postea quaeritur de morali parte philosophiae.

Et quaeritur utrum sit superflua.

Et videtur quod sic. Moralis scientia est rectitudo intellectuum nostrorum; sed intellectus noster semper est verus et rectus; ergo non indigemus morali philosophia <\*\*\*>

<\*\*\*<sup>7</sup>> tamquam de subiecto.

Item. Quaeritur de quo sit specialiter primus liber Ethicorum tamquam de subiecto.

<sup>1</sup> annexatione *haesitans scripti* ] anexa(One P.

<sup>2</sup> secundum] primum P.

<sup>3</sup> subiectum] sb(om P, *fort. corruptum*.

<sup>4</sup> ubi] v(a P.

<sup>5</sup> liberum arbitrium] verbum(?) albiterum P.

<sup>6</sup> principals] *haesitans scripti*; pti(l' vel p̄ci(l' P : fortasse aut particularis aut sermocinalis scribendum.

<sup>7</sup> Item quaeritur de quo sit liber Ethicorum *vel sim. suppleverim*.

Item. Quaeritur utrum felicitas sit unum numero secundum quod est in omnibus felicitas.

Item. Quaeritur de quo sit felicitas in nobis.

Item, quo tempore.

Item. Quaeritur utrum felicitas insit corpori et animae.

Item, quot sint definitiones felicitatis.

Item, utrum simus causa efficiens boni sive mali.

Ad primum dicendum est <\*\*\*> .

Explicitunt communia supra totam logicam, grammaticam, et super mathematicas scientias.

**Anonymi**  
**Communia “Feminae”**  
 Clm 14522: 31rB-36vA

**<DE NATURALIBUS QUAESTIONES>**

1. Quaeritur primo, cum natura sit principium motus<sup>1</sup> et status sive quietis, /M 31vA/ et quies nobilior sit motu in unoquoque genere, quare magis sit scientia naturalis de corpore mobili quam de corpore quiescibili.

2. Item. Quaeritur, cum sit scientia de plantis et animalibus, quare non est scientia de hominibus.

3. Item. Quaeritur, cum<sup>2</sup> quaedam animalia nascuntur ex arboribus sive plantis, quare non fit econverso quod plantae generantur ex animalibus.

4. Item. Quare aves habent alas, homo non.

Et videtur quod debeat habere, quia quanto effectus magis recipit a causa, tanto magis debet erigi et habere respectum ad causam; ergo si homo magis recipiat a creatore, quia perfectionem propriam, plus debet erigi ad cr. atorem; sed hoc est per alas; ergo debet habere alas.

5. Item. Quare omnia animalia fera<sup>3</sup> tam cito post ortum suum [[a]] procedunt et ambulant, solus homo non.

Solutio.

Ad 1. Dicendum ad primum, sicut scribitur tertio Physicorum, quaecumque movent mota physicae sunt considerationis, unde naturalis considerat res ut sunt sub motu, et specialiter ipsum motum, quia ignoto motu ignoratur natura, ut scribitur ibidem.<sup>4</sup> Et ideo motus sive corpus ut sub motu est principaliter est de intentione naturae.

Ad argumentum dicendum quod de motu et quiete est loqui dupliciter: aut in se aut absolute, et sic quies nobilior est motu, quia quies se habet per modum habitus, motus per modum privationis. Alio modo potest sumi motus et quies per comparisonem ad naturam, cum natura intendat motum per se, quietem<sup>5</sup> per accidens, motus nobilior est quam quies, ideo naturali scientia est potius de corpore<sup>6</sup> mobili quam quiescibili, quia natura assequitur suum finem per motum et non per quietem.

<sup>1</sup> cum natura sit principium motus: cf. Arist. Ph. 3.1.200b12

<sup>2</sup> cum] quare M.

<sup>3</sup> fera] fe' (i.e. fere ?) M.

<sup>4</sup> tertio Physicorum: Arist. Ph. 3.1 generaliter respici videtur; ibidem: Arist. Ph. 3.1.200b14.15, Auctoritates 2.95 p. 148 Hemesse

<sup>5</sup> quietem] quies M.

<sup>6</sup> corpore] cor(oli M, i.e. aut corporali aut corruptibili.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum, sicut scribitur in Libro De Animalibus,<sup>1</sup> quod quae est comparatio auri purissimi ad alia metalla, eadem est comparatio hominis ad alia animalia, et habet se per modum recti ad alia animalia, et quia recti et obliqui eadem est scientia, ideo de homine et animalibus eadem est scientia. Secunda causa potest esse quia homo non differt ab aliis animalibus in operationibus naturalibus *ut* in operatione vegetativa et sentitivae, et similiter scientia non differt.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod in talibus arboribus est abundantia calidi et humidi, quae sunt principia vitae, et ideo sunt in locis calidis iuxta mare et nascentur potius volatilia quam alia, quia arbores magis convenient cum eis.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum quod volatilia sunt calida et sicca, et ideo cholérica; talia autem indigent in aere refocillatione<sup>2</sup>, cum sit calidus et humidus.

Ad argumentum<sup>3</sup> dico quod licet homo debeat habere aspectum ad creatorem, hoc non est per volatum; sed per contemplationem et meditationem ad ipsum erigitur et non per motum, quia anima in quiescendo fit prudens <et> sine motu corporali bene potest esse iusta et beata.

*Ad 5.* Ad aliud dicendum quod sicut dicit Avicenna quod homo natus est in fine humiditatis et limositatis, ideo in pueris multa est humiditas; humiditas autem remollit nervos per quos debet motus exerceri processivus; ideo pueri tardi procedunt. Secunda causa est quia scribitur in libro De animalibus quod quanto res nobilior est, tanto plus indiget de tempore ad sui complementum. Ideo, cum homo sit nobilior [[motu]] bruto indiget pluri tempore ad hoc ut ambulet.

#### 6. Item. Quaeritur quare catulus non videt ante nonum diem.

Solutio. Dicendum quod quattuor sunt /M 31vB/ humores in quolibet animali, scilicet sanguis, cholera, phlegma, melancholia. Tres istorum habent purgationem, sanguis vero non, quia sanguis est amicus naturae, unde phlegma purgatur per nares, cholera per aures, melancholia per oculos. Sed canis inter omnia animalia valde [[est]] melancholicum est et siccum, unde parum dormit secundum Aristotelem, et ideo canis sive catulus ratione <qua> canis est abundat calore melancholico; item ratione qua est animal parvum abundat humoribus<sup>4</sup> melancholicis quam postquam est completum; unde parvi quasi similes sunt in hoc canibus; unde catuli ratione abundantiae humoris melancholici habent oculos obfuscatos ante nonum diem ita quod virtus visiva non potest exercere suam operationem, post nonum diem incipit humor

<sup>1</sup> Auctoritates 9.4. p. 209 Hemesse; cf. Arist. HA 1.6.491a20-23.

<sup>2</sup> refocillatione] resostillatione M, *ut videtur*.

<sup>3</sup> argumentum] argumenta M.

<sup>4</sup> humoribus] humiditatibus M.

depurgari et canis incipit videre, tamen secundum medicos complete non purgantur nisi in decimo die et aliquando in ampliori.

#### DE MATHEMATICIS QUAESTIONES

1. Quaeritur quare mathematicae sunt potius de quantitate quam de alio genere praedicamentali.

Si dicatur quod quantitas maxime potest abstrahi, videtur hoc esse falsum. Quia dicit Boethius quod quantitas de proximo sequitur materiam; sed tale maxime dependet a materia; ergo tale minus potest abstrahi.

2. Item. Quaeritur quare de quibusdam quantitatibus sunt mathematicae, de quibusdam non, quia non sunt de tempore, de oratione, de loco.

3. Item. Quaeritur, cum logicus abstrahat <et> mathematicus et metaphysicus, quomodo differenter.

4. Item, cum astrologia consideret corpus mobile et naturalis scientia, quomodo differenter.

Solutio.

*Ad 1.* Ad primum dicendum quod mathematicae sunt de quantitate eo quod abstractae dicuntur, ideo debent esse de eo quod abstrahi potest; hoc autem est quantitas.

Quare autem quantitas maxime potest abstrahi una causa est quia VII Physicorum<sup>1</sup> scribitur quod quattuor sunt motus violenti, sc. tractio, pulsio, versio, vertigo; quia ergo abstrahere est separare violenter, et ideo proprie abstrahitur.

Secunda causa est, et melior, quod illud quod se habet per indeterminationem ad aliqua potest abstrahi ab illis, et ideo quia quantitas per indeterminationem se habet in mobilibus substanciis potest ab illis abstrahi, sc. a materia et a motu, et hoc dicit Aristoteles quod idem est numerus decem hominum et decem canum.

Tertia causa est quia quantitas habuit propria principia indivisibilia ex quibus causatur ultra principia substantiae, et ideo per ista principia potuit intelligi praeter substantiam et motum. Et quod hoc sit verum patet quia punctus est indivisibilis, et punctus fluens transit omne continuum, et unitas indivisibilis in discretis.

Quarta causa est quod in unoquoque genere prius potest abstrahi sive intelligi praeter posterius, ut universale praeter singulare. Sic autem est quod quantitas praecedit omnem motum; ideo potest abstrahi a substantia mobili. Quod hoc sit verum patet in unitate formae cum materia, quia forma distinguit materiam et discernit, et hoc ob causat discretum.

---

<sup>1</sup> Arist. Ph. 7.2.243a16-17.

Item, forma naturat<sup>1</sup> fluxum partium, terminando enim certas dimensiones in hoc causat continuum, et †hoc ob.† est simul tempore ipsa quantitas cum substantia, et sicut substantia praecedit omnem alterationem et motum, sic ipsa quantitas; ideo abstrahi potest.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum [[est in]] quod tempus est mensura motus /32rA/ secundum prius et posterius, et quia suum esse est in successione, ideo de tempore non fuit mathematica. Similiter oratio prout est quantitas habet esse in successione, quia ipsa est successiva partium prolation, et ideo non potuit abstrahi. De loco dicendum quod locus potest accipi dupliciter: uno modo prout est continens<sup>2</sup> et ambiens contentum, et sic est planimetria de superficiebus; aut sumitur locus in quantum influit super locatum ratione virtutis naturalis, et sic ea quae sunt in natura sunt in continuo motu, et sic de ipso non est mathematica, <considerat enim† de rebus separatis a motu et a materia et ut separatis>.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod [considerat enim† de rebus separatis a motu et a materia et ut separatis] abstractio aut est communiter sumpta aut proprie. Si sit communiter dicta, sic idem est quod separatio, et sic competit metaphysico qui substantias nobiles<sup>3</sup> et separatas considerat. [Item locus et tempus non solum continent sed etiam inferunt aliquid super ipsum contentum.]<sup>4</sup> Aut est proprie dicta, et hoc est dupliciter, quia quaedam <est> abstractio intentionis a re, ut universalis a singulari, et haec<sup>5</sup> convenit logico; alia est abstractio rei a re, ut formae a materia, et haec convenit [[metaphysico]] mathematico, quia praeter materiam intelligit et cognoscit.